Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

ATA DA 036ª SESSÃO DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 10h, por meio de

videoconferência, ancorada legalmente pela Portaria CCSH/UFSM 354, de 12 de dezembro de

2022, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

(PPGRI) com a seguinte pauta: 1) Homologação de aprovações ad referendum; 2)

Descredenciamento do Prof. José Carlos Belieiro e mudança de categoria do prof. Peter

Vale; 3) Planos de Trabalho de docência orientada; 4) Prorrogação de defesas da turma

2021; 5) Edital 010/2023 UFSM - Ingresso nos cursos de Pós-Graduação no 2o semestre de

2023; 6) Carta de pedido de associação à ANPOCS; 7) Procedimentos para eleição da

Coordenação (mandato 2023-2025), 8) Assuntos Gerais. Estiveram presentes: Professor Igor

Castellano da Silva, Professor Bruno Hendler, Professor Adriano José Pereira, Professor José Luiz

de Moura Filho, Professor Júlio César Cossio Rodriguez e a representante discente Karolayni

Baldoni Costa. O Presidente iniciou a reunião conferindo o quórum e solicitando inclusão de pontos

de pautas para tratar do plano institucional do PROAP, do edital GCUB 001/2023 e do processo

para participação em atividades de modalidade de ensino, pesquisa e extensão, aberto pelo

Professor Flávio. Em votação: inclusões de pauta aprovadas por unanimidade dos membros

presentes. 1) Homologação de aprovações ad referendum: O Presidente apresentou as bancas

de defesa de Fernanda da Silva (processo n. 23081.036157/2023-11) e de Evélyn Taiuane

Sonnernstrahl Guarda (processo n. 23081.012319/2023-25). Em votação: ad referendum

homologado por unanimidade dos membros presentes. 2) Descredenciamento do Prof. José

Carlos Belieiro e mudança de categoria do prof. Peter Vale: Tendo em vista a finalização de

orientações por parte do Professor José Carlos Belieiro Junior, o vínculo que mantinha o professor

como docente colaborador do programa se extinguiu. O Presidente colocou em votação o

descredenciamento do professor do programa, conforme normas internas de descredenciamento

definidas em 2022. Em votação: descredenciamento do Professor José Carlos Belieiro aprovado

por unanimidade dos membros presentes. Tendo em vista as questões de saúde do Professor

Peter Vale, o docente solicitou encerramento do contrato de professor visitante na UFSM, o que

encerra a sua participação como docente permanente do PPGRI. O Presidente colocou em

votação a transferência do professor para o vínculo como docente visitante do programa, conforme

opção da Plataforma Sucupira. Em votação: credenciamento como professor visitante aprovado

por unanimidade dos membros presentes. 3) Planos de Trabalho de docência orientada: O

Presidente apresentou a solicitação de docência orientada de Marlon Dornelles Ribas, na

disciplina de Direitos Humanos (ERI1030), ministrada pelo Professor Ademar Pozzati Junior

(processo n. 23081.043807/2023-84) e de Cristiane Barbosa Lopes da Silva, na disciplina de

Música e Relações Internacionais (ERI1088), ministrada pelo Professor Bruno Hendler (processo

n. 23081.051338/2023-77). Em votação: solicitações de docência orientada aprovada por

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

unanimidade dos membros presentes. 4) Prorrogação de defesas da turma 2021: O Presidente

apresentou as solicitações de prorrogação de defesa de Sabrina da Costa Chiuza (processo n.

23081.035480/2023-77), que solicita dois meses de prorrogação (final de julho de 2023), e de

Tammy Eduarda Correia (processo n. 23081.045775/2023-51), de Cristina Stern Schiavon

(processo n. 23081.040444/2023-25), de Carolina Grinke Ruckert (processo n.

23081.052558/2023-18), de Rafaela Pelliccioli (processo n. 23081.053211/2023-92), de Muriel

Hesse Block (processo n. 23081.053034/2023-44) e de Luiza Delaflora Cassol (processo n.

23081.053094/2023-67), que solicitam seis meses de prorrogação (final de novembro de 2023).

Em votação: solicitações de prorrogação aprovadas por unanimidade dos membros presentes. 5)

Edital 010/2023 UFSM - Ingresso nos cursos de Pós-Graduação no 2o semestre de 2023: O

Presidente colocou em votação a possibilidade de participação do programa no edital de seleção

para ingresso no segundo semestre de 2023. O Professor Júlio e o Professor José Luiz mostraram

preocupação com o baixo número de ingresso de alunos no programa, fazendo sugestões de

articulação de processos seletivos. Em votação: participação no edital de seleção para ingresso

no segundo semestre de 2023 indeferido por unanimidade dos membros presentes, que

consideraram prioritário foco na mobilização de potenciais candidatos para o ingresso no primeiro

semestre de 2024. 6) PROAP: Em diálogo com os membros do Colegiado, o Presidente sugeriu

a divisão do valor total de R$ 20.000,00 nas seguintes rubricas: a) apoio à realização de eventos

científico-acadêmicos no país (R$ 8.000,00), com foco na realização de seminário anual do PPG;

b) Participação de professores, pesquisadores e alunos em atividades e eventos científico-

acadêmicos no país e no exterior (R$ 4.000,00), sendo R$ 3.000,00 reservados à participação do

coordenador do PPG no seminário de meio termo da CAPES, e c) Participação de professores,

pesquisadores e alunos em atividades de intercâmbio e parcerias entre PPGs e instituições

formalmente associados (R$ 8.000,00), com foco em visitas a municípios de fronteiras

internacional do RS para ações de busca ativa de candidatos ao processo seletivo do PPG em

organizações públicas nessas localidades. Em votação: divisão por rubricas aprovada por

unanimidade dos membros presentes. 7) Edital GCUB: O Presidente apresentou a proposta do

edital, que visa a recepção de alunos no mestrado mediante concessão de bolsa por parte do

programa, para ingresso em 2024. O Presidente colocou em votação a disponibilização de uma

cota de bolsa para participação no edital. Em votação: participação no edital GCUB mediante

concessão de bolsa aprovada por unanimidade dos membros presentes. 8) Processo de

participação em atividades em modalidade de ensino, pesquisa e extensão, aberto pelo

Professor Flávio: O Presidente apresentou a solicitação do professor de formalização do seu

vínculo ao PPGRI mediante Programa Especial para Participação nas Atividades de Ensino,

Pesquisa e Extensão na UFSM (professores de outras IES), conforme Resolução UFSM N.018/08.

O credenciamento do docente como professor permanente do Programa já fora aprovado na 30ª

sessão do Colegiado do Curso (16/08/2023). Em votação: participação em atividades em

modalidade de ensino, pesquisa e extensão vinculadas ao PPGRI aprovada por unanimidade dos

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

membros presentes. 9) Carta de pedido de associação à ANPOCS: O Presidente colocou em

votação a elaboração de um dossiê e demais demandas de candidatura para envio à ANPOCS,

com o objetivo de filiação do programa na associação, conforme instruções repassadas por sua

diretoria. Em votação: elaboração de dossiê e submissão de candidatura, com apoio do Comitê

Científico do Programa, aprovada por unanimidade dos membros presentes. 10) Procedimentos

para eleição da Coordenação (mandato 2023-2025): O Presidente informou que o mandato da

atual coordenação chega ao fim em 05/07/2023. O Presidente colocou em votação a elaboração

de um processo de consulta, com regras a serem propostas pela Coordenação na próxima reuniao

do Colegiado. Em votação: elaboração de processo de consulta aprovada por unanimidade dos

membros presentes. 11) Assuntos Gerais: Não houve assuntos gerais. Não havendo nada mais

a constar, eu, Sthefanny Saldanha de Oliveira, Assistente em Administração, lavro a presente ata,

que segue assinada por mim e pelos membros presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CPPGRI_2023_36_Revisao Igor.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.056692/2023-98
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

STHEFANNY SALDANHA DE OLIVEIRA (Assistente em Administração)
06.14.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCSH -
SIPOS/CCSH

19/04/2023 09:25:12

BRUNO HENDLER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

19/04/2023 09:46:28

KAROLAYNI BALDONI COSTA (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.06.01.0.0 - PG - Relações Internacionais - Mestrado Acadêmico - 42002010163M5

19/04/2023 09:59:57

IGOR CASTELLANO DA SILVA (Coordenador(a) de Curso)
06.10.06.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CPPGRI

19/04/2023 13:35:39

ADRIANO JOSE PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

19/04/2023 14:55:12

JOSE LUIZ DE MOURA FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DDIR

19/04/2023 18:23:59

JÚLIO CÉSAR COSSIO RODRIGUEZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
01.01.00.00.0.0 - GABINETE DO REITOR - GR

25/04/2023 09:51:25

Código Verificador: 2651955

Código CRC: b221533b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2651955&crc=b221533b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2651955&crc=b221533b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2651955&crc=b221533b